57ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO
DE VOTOS - APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS - CONGRATULAÇÕES / MOÇÃO

ORDEM DO DIA
26 DE SETEMBRO DE 2023

Ordem: 001
Requerimento: 597/2023    Processo 6565/2023    Protocolo: 7074
Autoria: Ver. Edilson Santos - PV
Ementa: REQUERIMENTO à ENEL solicitando vistoria e providências necessárias quanto à manutenção de poste
de iluminação pública localizado na Rua Bougival, viela 5, na Vila Tibiriçá.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 002
Requerimento: 596/2023    Processo 6562/2023    Protocolo: 7071
Autoria: Ver. Eduardo Leite - PSB
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Comandante do 10° Batalhão da Polícia Militar solicitando ampliação das
rondas ostensivas nas ruas da Vila Príncipe de Gales.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 003
Requerimento: 599/2023    Processo 6618/2023    Protocolo: 7127
Autoria: Ver. Fumassa - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO ao llmo Senhor Presidente da SAtrans solicitando com urgência a manutenção do
abrigo de ponto de ônibus, localizado à Rua Ourinhos, em frente ao Ourinhos Futebol Clube, no Jardim Alvorada.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 004
Requerimento: 600/2023    Processo 6619/2023    Protocolo: 7128
Autoria: Ver. Fumassa - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO ao limo Senhor Superintendente do SEMASA solicitando a Remoção de Entulhos e
Limpeza visando findar os descartes irregulares, conjuntamente com o incremento da fiscalização, ao terreno
público localizado à Rua Domênico Garofallo e Rua Giuseppe Lorenzini, no Jardim Las Vegas.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 005
Requerimento: 598/2023    Processo 6597/2023    Protocolo: 7106
Autoria: Ver. Renatinho do Conselho - AVANTE
Ementa: REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, solicitando
informações sobre o andamento da reforma da EE Edevaldo Perassi, situada na Rua Éden, 260, Jardim Santo
André.

fls. 1

Fase: Para leitura e Votação

fls. 2

57ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO
DE VOTOS - APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS - CONGRATULAÇÕES / MOÇÃO

ORDEM DO DIA
26 DE SETEMBRO DE 2023

Ordem: 006
Requerimento: 595/2023    Processo 6538/2023    Protocolo: 7047
Autoria: Ver. Toninho Caiçara - PSB
Ementa: REQUERIMENTO à ENEL Distribuição SP, reiterando uma solicitação para a substituição do poste que
apresenta risco de queda na Rua das Árvores, altura do número 21, Sítio dos Vianas.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 007
Requerimento: 593/2023    Processo 6532/2023    Protocolo: 7041
Autoria: Ver. Wagner Lima - PT
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito Municipal solicitando providências para garantir transporte público
gratuito no dia 1 ° de outubro para as eleições do Conselho Tutelar em Santo André.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 008
Requerimento: 594/2023    Processo 6534/2023    Protocolo: 7043
Autoria: Ver. Wagner Lima - PT
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Comandante do 10° Batalhão da Polícia Militar solicitando ampliação das
rondas ostensivas na Rua Singapura, no Jardim Santo Alberto
Fase: Para leitura e Votação

fls. 3

57ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO
DE VOTOS - APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS - CONGRATULAÇÕES / MOÇÃO

ORDEM DO DIA
26 DE SETEMBRO DE 2023

Ordem: 009
Requerimento de Informações (art. 58): 456/2023    Processo 6584/2023    Protocolo: 7093
Autoria: Ver. Coronel Edson Sardano - PSD
Ementa: REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando-lhe informações quanto ao
pedido de poda de árvore solicitado via Câmara Municipal e SIA na Av. Gago Coutinho, 1614 - Santa Maria.
Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei Orgânica do Município
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 010
Requerimento de Informações (art. 58): 457/2023    Processo 6590/2023    Protocolo: 7099
Autoria: Ver. Dr. Marcos Pinchiari - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO à Mesa para que seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal solicitando-
lhe informações tangentes à frequência de ônibus das linhas B-21 e T-23. Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 011
Requerimento de Informações (art. 58): 454/2023    Processo 6563/2023    Protocolo: 7072
Autoria: Ver. Eduardo Leite - PSB
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito Municipal solicitando informações sobre a falta de medicamentos
na UBS Capuava. Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei Orgânica do Município
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 012
Requerimento de Informações (art. 58): 455/2023    Processo 6564/2023    Protocolo: 7073
Autoria: Ver. Eduardo Leite - PSB
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito Municipal solicitando informações sobre as políticas públicas de
cuidados PET. Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei Orgânica do Município
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 013
Requerimento de Informações (art. 58): 459/2023    Processo 6605/2023    Protocolo: 7114
Autoria: Ver. Lucas Zacarias - PTB
Ementa: Requerimento solicitando informações a respeito do atendimento médico por especialistas pelo sistema
único de saúde-SUS, como obter agendamento e acompanhamento do pedido pelo sistema por parte de
pacientes e familiares .. Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei Orgânica do Município

fls. 4

Fase: Para leitura e Votação

fls. 5

57ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO
DE VOTOS - APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS - CONGRATULAÇÕES / MOÇÃO

ORDEM DO DIA
26 DE SETEMBRO DE 2023

Ordem: 014
Requerimento de Informações (art. 58): 453/2023    Processo 6556/2023    Protocolo: 7065
Autoria: Ver. Marcio Colombo - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO ao Sr. Prefeito do Município de Santo André solicitando informações sobre a Praça
Cesário Paulino dos Santos, localizada Rua Betânia, altura do nº 260, no Parque Oratório.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 015
Requerimento de Informações (art. 58): 458/2023    Processo 6598/2023    Protocolo: 7107
Autoria: Ver. Renatinho do Conselho - AVANTE
Ementa: REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito Municipal de Santo André, solicitando informações acerca da falta
de psicólogos na rede pública de saúde. Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei Orgânica do Município
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 016
Requerimento de Informações (art. 58): 450/2023    Processo 6547/2023    Protocolo: 7056
Autoria: Ver. Ricardo Alvarez - PSOL
Ementa: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES solicitando cópia do Processo Administrativo 1080/2023, que
embasou o procedimento de compensação de áreas verdes e institucionais desafetadas no Município de Santo
André. Autor: Vereador Ricardo Alvarez (PSOL) Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei Orgânica do Município
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 017
Requerimento de Informações (art. 58): 451/2023    Processo 6548/2023    Protocolo: 7057
Autoria: Ver. Ricardo Alvarez - PSOL
Ementa: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES sobre o repasse financeiro para a TERSA. Autor: Vereador
Ricardo Alvarez (PSOL). Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei Orgânica do Município
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 018
Requerimento de Informações (art. 58): 452/2023    Processo 6550/2023    Protocolo: 7059
Autoria: Ver. Vavá da Churrascaria - PSD
Ementa: REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos e forma regimentais, solicitando
informações ao Exmo. Senhor Prefeito, nos termos do inciso XVII do artigo 58 da Lei Orgânica Municipal, a fim de
que realizem estudos visando a implantação de uma rotatória no cruzamento da Rua Rubens Fogli com Rua
Marco Aurélio - Jardim ltapoan.

fls. 6

Fase: Para leitura e Votação

fls. 7

57ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO
DE VOTOS - APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS - CONGRATULAÇÕES / MOÇÃO

ORDEM DO DIA
26 DE SETEMBRO DE 2023

Ordem: 019
Requerimento de Votos - Aplauso: 237/2023    Processo 6610/2023    Protocolo: 7119
Autoria: Ver. Dr. Marcos Pinchiari - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos Trabalhos desta Casa VOTO DE APLAUSO à Conferência
Nacional dos Bispos do Brasil (CNBB), Instituto Brasileiro de Direito e Religião (IBDR), à Associação Nacional de
Juristas Evangélicos (ANAJURE) e à Frente Parlamentar em Defesa da Vida e Contra o Aborto, por terem
impetrado Mandado de Segurança no STF contra o julgamento do aborto.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 020
Requerimento de Votos - Aplauso: 239/2023    Processo 6614/2023    Protocolo: 7123
Autoria: Ver. Dra. Ana Veterinária - UNIÃO
Ementa: REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos trabalhos desta Casa Legislativa VOTOS DE APLAUSO
ao Dia Nacional da Doação de Órgãos.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 021
Requerimento de Votos - Aplauso: 238/2023    Processo 6613/2023    Protocolo: 7122
Autoria: Ver. Eduardo Leite - PSB
Ementa: Requerimento visando inserir em Ata dos Trabalhos desta Casa "VOTOS DE APLAUSO" ao Dia
Nacional da Doação de Órgãos, comemorado no dia 27 de setembro.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 022
Requerimento de Votos - Aplauso: 240/2023    Processo 6615/2023    Protocolo: 7124
Autoria: Ver. Rodolfo Donetti - CIDADANIA
Ementa: Requerimento visando inserir em Ata dos Trabalhos desta Casa VOTO DE APLAUSO aos Policiais
Militares da Força Tática do 1 Oº BPM/M - VTR M- 10023, 2º SGT PM SILVESTER, CB PM RAPHAEL, SD PM
DA SILVA, SD PM GOIS, que conseguiram capturar dois criminosos na prática de roubo de veículo, neste
Município. 57° SESSÃO ORDINÁRIA-09H.
Fase: Para leitura e Votação

Ordem: 023
Requerimento de Votos - Aplauso: 241/2023    Processo 6616/2023    Protocolo: 7125
Autoria: Ver. Rodolfo Donetti - CIDADANIA
Ementa: Requerimento visando inserir em Ata dos Trabalhos desta Casa VOTO DE APLAUSO aos Policiais

fls. 8

Militares 2ª Cia do 17° BPM/M - VTR M-15213 : SD PM DEVANIR SD PM MURTA, que conseguiram capturar
criminosos que estavam na prática roubo à residência. 57° SESSÃO ORDINÁRIA - 09H.
Fase: Para leitura e Votação

fls. 9

57ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO
DE VOTOS - APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS - CONGRATULAÇÕES / MOÇÃO

ORDEM DO DIA
26 DE SETEMBRO DE 2023

Ordem: 024
Requerimento de Votos - Congratulações: 49/2023    Processo 6617/2023    Protocolo: 7126
Autoria: Ver. Rodolfo Donetti - CIDADANIA
Ementa: Requerimento visando inserir em Ata dos Trabalhos desta Casa VOTO DE CONGRATULAÇÕES ao
Bispo Douglas Silva, por nos receber ao Templo de Salomão, com tanto carinho e humildade, e ao líder máximo
Excelentíssimo Bispo Edir Macedo pelo legado que vem deixando na Terra.
Fase: Para leitura e Votação

fls. 10

57ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª LEGISLATURA
REQUERIMENTO / REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES (ART. 58) / REQUERIMENTO
DE VOTOS - APLAUSO / REQUERIMENTO DE VOTOS - CONGRATULAÇÕES / MOÇÃO

ORDEM DO DIA
26 DE SETEMBRO DE 2023

Ordem: 025
Moção: 54/2023    Processo 6607/2023    Protocolo: 7116
Autoria: Ver. Marcio Colombo - PSDB
Ementa: REQUERIMENTO visando inserir em Ata dos trabalhos dessa Casa, MOÇÃO DE REPÚDIO a crescente
do ativismo judicial dentro do STF, principalmente com o julgamento da ADPF 422 e RE 635659. AUTORIA:
Márcio Colombo
Fase: Leitura e Votação

Ordem: 026
Moção: 55/2023    Processo 6608/2023    Protocolo: 7117
Autoria: Ver. Marcio Colombo - PSDB
Ementa: MOÇÃO DE APOIO ao Congresso Nacional, em face da tentativa de legalização do aborto por meio da
ADPF 442, a fim de garantir as prerrogativas constitucionais e republicanas das competências do Poder
Legislativo e de se evitar um possível ativismo judicial dentro do Supremo Tribunal Federal.
Fase: Leitura e Votação

Presidência: Carlos Ferreira

Vice-Presidente: Rodolfo Donetti

1ª Secretaria: Bahia

2ª Secretaria: Edilson Santos

3ª Secretaria: Eduardo Leite

fls. 11